проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________________			           		№_____________
ст-ца  Отрадная

Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг, не
отнесенных к основным видам деятельности, муниципальными
бюджетными учреждениями дополнительного образования
муниципального образования Отрадненский район,
находящимся в ведении отдела образования
администрации муниципального образования
Отрадненский  район

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-Ф3 «О некоммерческих организациях» и руководствуясь приказом министерства образования и науки Краснодарского края от 2 июля 2014 года № 2950 «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам государственными учреждениями Краснодарского края, находящимися в ведении министерства образования и науки Краснодарского края, за плату»                п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Положение о  предоставлении платных услуг, не отнесенных к основным видам деятельности, муниципальными бюджетными учреждениями дополнительного образования муниципального образования Отрадненский район, находящимся в ведении отдела образования администрации муниципального образования Отрадненский район (прилагается).
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_22]2. Отделу образования администрации муниципального образования Отрадненский район» (Щербакова) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в средствах массовой информации.
[bookmark: sub_3][bookmark: sub_4]3. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования муниципального образования Отрадненский район, находящимся в ведении отдела образования администрации муниципального образования Отрадненский район, обеспечить соблюдение утвержденного положения.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам И.Н.Кулябцеву.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования).
[bookmark: sub_1000]
Глава муниципального образования
Отрадненский район							          А.В.Волненко
2

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Отрадненский район
[bookmark: _GoBack]от ______________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении платных услуг, не отнесенных к основным видам деятельности, муниципальными бюджетными учреждениями дополнительного образования муниципального образования Отрадненский район, находящимся в ведении отдела образования администрации муниципального образования      Отрадненский район

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января      1996 года № 7-Ф3 «О некоммерческих организациях», от 4 декабря 2007 года  № 329-(Ф3 «О физической культуре и спорте в РФ», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 10 мая 2011 года             № 2223-K3 «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае», Приказом министерства образования и науки Краснодарского края от 2 июля 2014 года   № 2950 «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам государственными учреждениями Краснодарского края, находящимися в ведении министерства образования и науки Краснодарского края, за плату».
1.2. Данное Положение не распространяется на виды деятельности бюджетного учреждения, являющимися основными в соответствии с его уставом.
1.3. Положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями дополнительного образования муниципального образования Отрадненский район (далее - Учреждение), в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район (далее Учредитель) физическим и юридическим лицам, использующим или заказывающим услуги за плату (далее - Потребитель).
1.4. Положение разработано в целях:
· всестороннего удовлетворения потребностей населения в физической культуре и спорте;
· защиты прав потребителей физкультурно-оздоровительных услуг;
· совершенствования правового регулирования деятельности в области физкультуры и спорта;
· развития платных услуг в сфере физкультуры и спорта.
1.5. Общее руководство организацией и развитие платных услуг, оказываемых Учреждением, включая внедрение новых видов услуг и осуществление мероприятий по улучшению качества услуг, возлагается на руководителя Учреждения.
1.6. Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение, Потребитель услуг получает через публичную оферту или непосредственно от Учреждения.
1.7. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг B зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу.
1.8. Определение цен (тарифов) осуществляется в соответствии с постановлением «Об утверждении порядка установления цен (тарифов) на услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования Отрадненский район, находящимся в ведении отдела образования администрации муниципального образования Отрадненский район, за плату».
1.9. Цены (тарифы) на услуги, оказываемые за плату, устанавливаются не менее чем на один календарный год. Основанием для досрочного пересмотра цен (тарифов) на услуги, оказываемые за плату, является объективное изменение условий деятельности Учреждения, влияющее на стоимость соответствующей услуги, оказываемой за плату.

2. Основные  задачи по  предоставлению платных услуг

Основными задачами по предоставлению платных услуг являются:
· создание условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Отрадненский район в целях укрепления здоровья и организации активного отдыха населения формирования у него потребности в физическом совершенствовании;
· привлечение детей, молодежи и населения муниципального образования Отрадненский район к регулярным занятиям физической культуры и спортом;
· организация проведения массовых и оздоровительных мероприятий.

3. Условия предоставления платных услуг

3.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами и уставом.
Учреждение вправе оказывать услуги в рамках иных видов деятельности, не являющихся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая  деятельность указана в его учредительных документах.
3.2.Учреждение осуществляет следующие виды платных услуг:
· пользование тренажерным залом;
· пользование спортивным залом, спортивным инвентарем по футболу для проведения физкультурно-массовых мероприятий;
· спортивно-оздоровительные услуги (организация занятий в абонентских группах);
· услуги организациям, учреждениям, физическим лицам в предоставлении спортсооружений, плоскостных сооружений, спортивно-массовые и зрелищные мероприятия;
· прочие услуги в соответствии с Уставом.
3.3.Платные услуги оказываются юридическим и физическим лицам на основании договора, в котором регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности  ответственность сторон.
3.4.Для организации платных услуг Учреждение создает условия для предоставления платных услуг с учетом требований по охране труда и безопасности здоровья.

3. Порядок предоставления платных услуг

4.1.Учреждение обязано своевременно и в доступном месте предоставлять физическим и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию:
· о режиме работы Учреждения;
· о перечне платных услуг с указанием их стоимости;
· об условиях предоставления платных услуг;
· о предоставляемых льготах;
· о правах и обязанностях Потребителей услуг;
· о контролирующих организациях с указанием адресов и телефонов.
4.2. Режим работы устанавливается руководством Учреждения и доводится до сведения Потребителя. Учреждение обязано соблюдать утвержденный им график и расписание занятий, за исключением проведения массовых мероприятий и соревнований.
Учреждение вправе в случае проведения спортивных и массовых мероприятий изменить график и расписание занятий. Уведомление о проведении спортивных и массовых мероприятий размещается на стенде (рецепции, сайте) учреждения и других доступных местах не менее чем за 5 календарных дней до проведения мероприятий.
4.3. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников учреждения, либо привлеченными специалистами. Работа по оказанию платных услуг сотрудниками учреждения должна осуществляться в свободное от основной работы время.
4.4. Платные услуги оказывают квалифицированные специалисты и квалифицированные специалисты физической культуры и спорта, имеющие педагогическое, медицинское образование.
4.5. Предоставление услуг осуществляется при наличии лицензий (если они необходимы) на соответствующие виды деятельности.
4.6. Учреждение вправе оказывать платные услуги с привлечением (участием) других юридических лиц, путем заключения с ними соответствующих договоров.
4.7.Комплектование платных групп осуществляется ежемесячно и формируется с учетом пола, возраста, состояния здоровья и уровня физической подготовки занимающихся. Численный состав одной группы устанавливается с учетом имеющихся возможностей Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами.
4.8. При предоставлении платной услуги взаимоотношения Потребителя и Учреждения регулируются Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».
4.9. Платные услуги могут быть оказаны только по желанию занимающихся или по желанию их законных представителей.
4.10. Оказание платных услуг не может наносить ущерб здоровью или быть низкого качества.
4.11. Для занятий в группах допускаются лица, прошедшие медицинское обследование и получившие разрешение врача.
4.12. Учреждение не несет ответственности за состояние здоровья
Потребителя при сообщении Потребителем недостоверной информации о состоянии здоровья, нарушения Потребителем правил техники безопасности, рекомендаций персонала Учреждения.
4.13. B целях обеспечения безопасности оказания услуг иным Потребителям, Учреждение приостанавливает оказание услуг Потребителю:
· имеющему признаки инфекционных, кожных и иных заболеваний, препятствующих посещению. В случае обнаружения Потребителя с признаками инфекционных, кожных и иных заболеваний приглашается медицинский работник, который свидетельствует состояние Потребителя. Допуск Потребителя производится после полного выздоровления при наличии справки от врача, разрешающей занятия;
· имеющему признаки алкогольного, наркотического, токсического опьянения. В случае обнаружения признаков алкогольного, наркотического, токсического опьянения Потребителя приглашается медицинский работник, который свидетельствует состояние Потребителя.
4.14. Если Потребитель не пользуется услугами в связи с обстоятельствами, за которые Учреждение не отвечает (болезнь, отпуск, служебная командировка и т.п.), занятия переносятся на другое время,  предоставленное Учреждением.
4.15. Учреждение в случае возникновения аварийных ситуаций, вызванных обстоятельствами, за которые Учреждение не отвечает, а также ситуаций, вызванных действиями коммунальных служб по проведению сезонных, профилактических и аварийных работ, если эти ситуации препятствуют качественному оказанию услуг, в одностороннем порядке приостанавливает оказание услуг до прекращения действия указанных обстоятельств (ситуаций), но на период не свыше 30 календарных дней. О приостановлении оказания услуг Учреждение в течение 3 календарных дней со дня наступления обстоятельств (возникновения ситуаций) извещает Потребителей. Занятия переносятся на другое время, предоставленное Учреждением.

4. Порядок оформления, оплаты и учета платных услуг

5.1. Оплата платных услуг физическими и юридическими лицами производится:
а) взносами на лицевой счет учреждения через отделения Банков на основании договора об обслуживании;
б) по безналичному расчету, путем перечисления на лицевой счет учреждения.
5.2. Бухгалтерский учет и отчетность в отношении платных услуг осуществляется Учреждением самостоятельно или по договору на передачу прав ведения бухгалтерского учета с МБУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных учреждений»  (Далее - Централизованная бухгалтерия).
При осуществлении бухгалтерского учета Централизованной бухгалтерией для выписки актов выполненных услуг (работ) и для своевременной сдачи отчетности в сроки, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края Учреждениям необходимо все сведения предоставлять в Централизованную бухгалтерию ежемесячно, не позднее 2-го числа следующего за отчетным месяцем под реестром.
Учреждение самостоятельно ведет журнал посещаемости, выписка из которого ежемесячно предоставляется в Централизованную бухгалтерию.
Статистическую отчетность в территориальные органы ФС ГОС СТАТ Учреждение предоставляет самостоятельно.
5.3. Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных услуг и ведения иной, приносящей доход деятельности, аккумулируются на лицевом счете Учреждения и являются доходом Учреждения.
Планируемые доходы и расходы от оказания платных услуг и ведения иной, приносящей доход деятельности ежегодно включаются в план финансово-хозяйственной деятельности и представляются Учредителю на согласование. Расходы производятся согласно затратам, предусмотренным в расчете цены.
Средства с чистой прибыли могут быть израсходованы в соответствии с Уставом Учреждения.
5.4. Учреждение несёт ответственность перед Потребителем за ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию предоставляемых платных услуг, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

5. Контроль за предоставлением платных услуг

6.1. Контроль за предоставлением платных дополнительных услуг осуществляют в пределах своей компетентности:
· отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район;
· государственные органы, на которые возложена обязанность по проверке деятельности Учреждения в части оказания платных дополнительных услуг.
6.2. Контроль за соблюдением порядка ценообразования на услуги, оказываемые за плату, и за применением установленных цен (тарифов) на них осуществляется уполномоченным органом.

Заместитель главы муниципального
образования Отрадненский район
по социальным вопросам						          И.Н.Кулябцева